INDICAÇÃO Nº 220/2025

EMENTA: SOLICITA MELHORIAS NA TORRE DE TRANSMISSÃO DE TV

LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita melhorias na estrutura da torre de transmissão de TV localizada no município de

Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica diante das constantes reclamações da população quanto à baixa

qualidade do sinal de televisão aberta, que compromete o acesso à informação, ao

entretenimento e a serviços públicos de utilidade, principalmente nas áreas mais afastadas

do centro da cidade. Além disso, a torre apresenta sinais de desgaste físico e falta de

manutenção, o que pode representar riscos à segurança e ao pleno funcionamento do

equipamento.

Portanto, solicita-se que sejam adotadas as seguintes providências:

 Realização de uma avaliação técnica da torre;

 Reparos estruturais, se necessários;

 Substituição ou modernização de equipamentos ultrapassados;

 Limpeza e conservação da área ao redor da torre;

 Estudo para ampliação da cobertura do sinal de TV aberta no município.

Ressalta-se que a melhoria da infraestrutura de comunicação é fundamental para garantir

direitos básicos de acesso à informação e inclusão digital, promovendo a igualdade entre

moradores das zonas urbana e rural.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 12 de maio de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor